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Úvod

Téma této diplomové práce jsem si zvolil z důvodu teoretického a zejména

praktického zájmu o problematiku veřejných rejstříků, s ohledem na moji pětiletou

praxi vyššího soudního úředníka na úseku obchodního rejstříku Městského soudu

v Praze. Při výkonu funkce vyššího soudního úředníka jsem v každodenním kontaktu

s podnikatelskými i neziskovými subjekty, požadujícími různorodé záležitosti, s jejich

právními zástupci, ale také s laickou veřejností, která z obchodního rejstříku čerpá

důležité informace. Při samostatné a nezávislé rozhodovací činnosti na úseku

obchodního rejstříku, kterou vykonávám, jsem neustále konfrontován s různými

právními názory na jednotlivé druhy problematik, ať už z řad účastníků řízení,

spolupracovníků i dalších osob, a mám za to, že v této diplomové práci mohu

poskytnout rozsáhlý různorodý pohled na jednotlivé druhy právních institutů

souvisejících s obchodním rejstříkem a jeho vedením, a také na téma veřejných rejstříků

jako celku. Kde se v této diplomové práci hovoří o veřejném rejstříku, považuje se za

něj také obchodní rejstřík, vzhledem k tématu práce. Jelikož byl pojem veřejných

rejstříků nově zaveden a právní úprava jej používá, nelze se vyhnout jeho definici a

použití.

V první kapitole se budu věnovat historickému vývoji obchodního rejstříku,

zejména pak zásadním změnám přístupu k němu. Druhá kapitola vymezuje hlavní

zásady, principy a důvody ochrany veřejných rejstříků. Třetí kapitola obsahuje hlavní

část věnující se právní úpravě obchodního rejstříku. Stručně jsou rozebrány nové typy

veřejných rejstříků. Pátá kapitola rozebírá rejstříkové řízení před soudem, jeho druhy,

zahájení, průběh a ukončení. Část práce bude také věnována provádění zápisů do

obchodního rejstříku notáři. Kapitola šestá a sedmá jsou věnovány sbírce listin, která je

součástí veřejných rejstříků, a pozornost zaměřím také na obchodní věstník, jakožto

nezbytný nástroj souvisejícímu s obchodním rejstříkem. Poslední kapitola se věnuje

problematice podřízení se obchodních korporací zákonu č. 90/2012 Sb. V celé práci

budou zdůrazněny zásadní změny v oblasti obchodního rejstříku, v souvislosti s přijetím

nového Občanského zákoníku. Nastíněny budou také možné problémové a nejasné

situace v souvislostech, které jsou aktuálně řešeny.

Diplomová práce je zpracována k právnímu stavu účinnému ke dni 1. dubna 2014.
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1. Historie obchodního rejstříku

Novodobý obchodní rejstřík, jak jej známe dnes, byl zřízen zákonem č. 513/1991

Sb., Obchodní zákoník. Jeho právní úprava však nebyla vytvořena z čistého stolu, ale v

některých směrech byl inspirován instituty a řešeními použitými již v první polovině

minulého století.

V roce 1807 vznikl Napoleonský obchodní zákoník, účinný od 1.1.1808, který již

obsahoval mnohem propracovanější právní úpravu rejstříku sloužícího k evidenci

podnikatelských subjektů (ještě mnohem podrobněji propracovanou zákonem z roku

1833) a také velmi se přibližující tomu, jak vnímáme obchodní rejstřík v současné době.

Francouzský obchodní rejstřík byl vytvořen za účelem informovanosti veřejnosti.

Kdokoli z něj mohl získat informace, za patřičný poplatek.
1

V Rakousku byly v té době již vedeny evidence významné pro bezpečnost obchodu,

ale zakotvené pouze v různých řádech, jako byl např. směnečný řád vydaný v roce 1717

upravující postup pro protokolární zápisy plných mocí společností podepsaných všemi

společníky, nebo císařský dekret z roku 1725, který zavedl povinnost re istrace

obchodníků a jimi udělených plných mocí, anebo směnečný patent z roku 1736, který

již zavedl jednotné rejstříkové právo.
2

Vývoj rejstříkového práva dále pokračoval v předlitavském Všeobecném

obchodním zákoníku pod č. 1/1863 ř. z., s účinností od 1. července 1863. Zrušil téměř

všechny řády týkající se evidence obchodníků. Obsahoval poměrně podrobnou úpravu

obchodního rejstříku. Na našem území byla právní úprava Rakouska převzata zákonem

č. 11/1918 Sb. z. a n. a Všeobecný obchodní zákoník platil až do 1.1.1951, kdy nabyl

účinnosti zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, který právní úpravu obchodního

rejstříku nahradil. Obchodní rejstřík pro toto období charakterizoval Prof. Dr. Arnošt

Malovský-Weni , že jde o „veřejné knihy, do kterých se zapisují důležité skutečnosti

1
MESTRE, Jacques. Francouzské obchodní právo. 1. vyd. Praha: Orac, 2002, 59 s. ISBN 8086199584

2
POSPÍŠILOVÁ, Alena. K vývoji právní úpravy obchodního rejstříku. Aplikované právo: vědecký

časopis, roč. 2006, č. 1, s. 70
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právnické, týkající se kupců a obchodních společností, za tím účelem, aby byly učiněny

veřejně známými a aby byly vedeny v patrnosti.“
3

Mezníkem ve vývoji práva obchodního rejstříku byla doba po únoru 1948.

Z hlediska obchodního rejstříku se jednalo o dobu jeho úpadku. Obchodní rejstřík byl

přejmenován na podnikový rejstřík a byl upraven zákonem č. 100/1950 Sb., o

podnikovém rejstříku, s účinností od 24. 8. 1950, nařízením Ministerstva spravedlnosti

č. 124/1950 Sb. a občanským zákoníkem č. 141/1951 Sb., který mimo jiné v § 568 odst.

2 zrušil Všeobecný obchodní zákoník z roku 1863. Nadále byly zvýhodňovány

právnické osoby socialistické, zejména dobrovolnické or anizace vytvářené lidem,

národní a komunální podniky. Požívaly zvláštní ochrany (§21 zákona č. 141/1951 Sb.).

Ustanovení § 563 zákona č. 141/1951 Sb. stanovilo, že společnosti zřízené podle

dřívějšího obchodního práva, pokud o nich nebylo ustanoveno jinými předpisy, a

společnosti podle obecného zákoníku občanského zanikají dnem 1.1.1951. Zůstala

zachována prozatím ještě veřejnost podnikového rejstříku (§ 4 zákona č. 100/1950 Sb.).

Okruh osob, do něj zapisovaných se změnil. Zapisovaly se sem národní podniky, státní

podniky, komunální podniky, lidová družstva a akciové společnosti.

Novou právní úpravu podnikového rejstříku přinesly ustanovení § 107 až 112b

zákona č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, s účinností ode dne 1.7.1964, a prováděcí

vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 72/1970 Sb.. Ustanovení § 110 stanovilo, že do

podnikového rejstříku mohl nahlížet pouze ten, kdo osvědčil právní zájem. Význam

takového rejstříku tak zcela nepochybně poklesl. Právní úpravu podnikového rejstříku v

hospodářském zákoníku doplnil a modifikoval zákon č. 72/1970 Sb., o některých

opatřeních týkajících se podnikového rejstříku.
4

Změna politického systému po roce 1989 znamenala i zahájení procesu budování

obchodního práva, jehož tradice byla přerušena po dobu více než čtyřiceti let. Obnova

právního řádu poté, co na území dnešní České republiky byl změněn politický systém,

znamenala velké úsilí připravit alespoň základní podmínky pro rozvíjející se podnikání

3
MALOVSKÝ-WENIG, Arnošt. Příručka obchodního práva. 1. vyd. Praha: Československý Kompas,

1947, XVI, 65 s.
4
ŠTENGLOVÁ, Ivana. Obchodní rejstřík po novele. Vyd. 1. Praha: ASPI Publishing, 2005, 12 s. ISBN

8073571153.
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za podmínek běžných v zemích s rozvinutým tržním hospodářstvím, a to ve velmi

krátké době.
5

Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb., s účinností od 1.1.1992, se vrátil zpět k pojmu

obchodní rejstřík, jehož součástí je i sbírka listin. Byly opětovně zavedeny plně principy

publicity, formální i materiální.

V právu Evropské unie se otázka obchodního rejstříku objevila v souvislosti

s harmonizací práva obchodních společností. Nástrojem sjednocení se stala hned první

směrnice o obchodních společnostech č. 68/151/EU, jejímž předmětem byly publikační

povinnosti osobních společností a společností s ručením omezeným. Následné změny

v první směrnici, jež nutí státy k elektronizaci rejstříků, u nás vyvolaly novelu


[…]


včetně posílení role notářů při vedení rejstříků. Bude ovšem znamenat nutnost seznámit

se se změnami právní úpravy, nejen soudy a notáři, ale zejména zapsanými osobami,

kterými je rejstříkové řízení dosti opomíjeno.

Doplnění k použitým statistikám

Zdrojem při použití statistik i počtu zapsaných subjektů v České republice a u

Městského soudu v Praze byly statistické ročenky uveřejněné na portálu ministerstva

spravedlnosti. V souvislosti s přechodem původního počítačového pro ramu aplikace

obchodního rejstříku ISOR na novou aplikaci ISROR (spravovanou společností Corpus

Solutions a.s.), od května 2014 přejmenovanou na ISVR došlo za rok 2012 ke zkreslení

statistik co do počtu zapsaných subjektů. Údaje tak nejsou zcela přesné, avšak jedná se

o oficiální výstup a jiné k dispozici nejsou. Za rok 2013 nebyly k datu zpracování této

práce statistické ročenky uveřejněny. Údaje uvedené pro Městský soud v Praze za rok

2013 byla poskytnuta dozorčí úřednicí Městského soudu v Praze pí. Jaroslavou

Medalovou, které tímto za ně děkuji.
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Abstrakt

Právní úprava obchodního rejstříku

Cílem této diplomové práce je analyzovat právní úpravu obchodního rejstříku

v České republice, a to jak vývoj obchodního rejstříku, tak současný právní rámec

úpravy, s ohledem na proběhlou rekodifikaci soukromého práva účinnou od 1.1.2014.

Diplomová práce se skládá z 10 kapitol.

První kapitola shrnuje vývoj právní úpravy obchodního rejstříku v českých zemích

od dob Rakouska-Uherska, přes změny právního systému po roce 1989, až po

současnou právní úpravu.

Druhá kapitola pojednává o pojmu a povaze veřejných rejstříků právnických a

fyzických osob, na kterých jsou objasněny všechny základní principy obchodního

rejstříku, když obchodní rejstřík se stal jedním z typů veřejného rejstříku. Podkapitola o

rejstříkových soudech obsahuje rozbor fun ování rejstříkových soudů a podkapitola o

osobách a údajích zapisovaných do veřejných rejstříků vymezuje základní skutečnosti,

které se zapisují do těchto veřejných rejstříků.

Třetí kapitola se zaměřuje na obchodní rejstřík a jeho jednotlivé oddíly a skutečnosti

do nich zapisované. Je nutné mít na paměti obecnost úpravy o veřejných rejstřících, ke

které přistupuje speciální úprava obchodního rejstříku.

Čtvrtá kapitola je stručným náhledem do pojmů nových typů veřejných rejstříků,

které právní úprava do 31. 12. 2013 neznala.

Pátá kapitola popisuje řízení ve věcech obchodního rejstříku, jeho zahájení,

přezkum návrhů, povaha zápisů a jejich provádění, a zákonné lhůty pro vyřízení návrhu

rejstříkovým soudem. Procesní úprava není hlavním předmětem této práce, proto je

zaměřena pozornost na rámcový popis problematiky, s upozorněním na změny právní

úpravy. Obsáhlejší část je věnována institutu zápisů notářem do obchodního rejstříku,

který je do právní úpravy zaveden zcela nově.

Šestá kapitola se zabývá vymezením účelu a obsahu sbírky listin obchodního

rejstříku. Rozebrána je problematika sankcí za její nenaplňování.
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Sedmá kapitola vymezuje právní úpravu obchodního věstníku, který nezbytně

s obchodním rejstříkem souvisí. Vývoj a účel obchodního věstníku, včetně jeho oslabení

po 1.1.2014.

Poslední kapitola obsahuje vysvětlení přechodných ustanovení, které souvisí

s přijetím zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, a to problematiku

podřízení se obchodních korporací tomuto zákonu.
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Abstract

Legal regulation of the Commercial Register

The purpose of my master´s thesis is to describe the Commercial Re ister

legislation in the Czech Republic, including both a development of the Commercial

Register and its current legal framework, with regard to a recent recodification of

private law which came into effect on January 1, 2014.

The thesis is composed of 8 chapters.

Chapter One summarizes a legislation development of the Commercial Register in

Czech countries since the Austria-Hungary period through the changes of a legal system

after 1989 to a current legislation after recodification.

Chapter Two deals with a term and a nature of the Public Registers of Legal Entities

and Natural Persons, on which all of the elemental principles of the Commercial

Register are explained, when the Commercial Register had become one of the types of

public registers. Subchapter about courts maintaining the Commercial Register contains

an analysis of their operations. Subchapter about persons and entries that can be entered

into public registers defines essential facts, which shall be entered into the register.

Chapter Three explores the Commercial Register, its individual units and facts

which can enter those units. It is necessary to keep the legislation generality of public

registers in mind, to which a special arrangement of Commercial Register is connected

to.

Chapter Four outlines the origins of new types of public registers, which were

unknown until December 31, 2013.

Chapter Five describes the Commercial Register procedures, their initiation, review

of proposals, nature of entries, and legal time limits for the court maintaining the

Commercial Register to process the application. Procedural arrangement is not the main

point of my thesis, therefore the attention is aimed at general description of the subject,

highlighting changes to the legislation. The more extensive part is dedicated to the
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authority of notarial registration in the Commercial Register, which has been recently

incorporated into the legislation.

Chapter Six defines a purpose and a content of the Collection of Documents of the

Commercial Register and discusses sanctions which can be applied in case the

collection is not followed.

Legislation of commercial bulletin, which is related to the Commercial Register, is

discussed in Chapter Seven. Development and purpose of the commercial bulletin is

described, including weakening of its importance after January 1, 2014.

The last chapter includes an explanation of transitional provisions which is linked to the

adoption of Act No. 90/2012 Coll., on commercial companies, namely the issues of

commercial companies and their respect for this act.
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