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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Aktuálnost tématu je průměrná, dílčí nové prvky přináší nový rejstříkový zákon.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Téma navzdory svému významu nepředstavuje častý předmět doktrinální sporů ani nezavdává
k bouřlivému judikatorními vývoji. Kladem práce byl pohled praktický, kdy autor zapracoval
do textu i údaje související s rejstříkovou praxí.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Cíle vytčené v úvodu diplomant naplnil.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autor dostatečně překládá vlastní stanoviska, ostatně charakter tématu
ani neumožňoval výraznou závislost na použitých pramenech.

C. Logická stavba práce

Systematika práce byla vhodně zvolena s výjimkou zpracování rozhodování per rollam a
jiných typů veřejných rejstříků, čímž bylo téma nedůvodně (ale v minimální rozsahu)
překročeno.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autor k vypracování textu použil reprezentativní počet pramenů (výlučně českých). Práce
s literaturou včetně použitých citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým
je diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Možná i s ohledem na zvolené téma a spíše prakticistní přístup se jedná o text poněkud
popisný. Navzdory tomu se jedná o zajímavé zpracování tématu.

Určité výhrady lze mít k naprosté absenci relevantní evropské judikatury k první směrnici a
spíše stručné zpracování problematiky materiální publicity, jež by si jistě zasloužila bližší
pozornost. Kladem by bezesporu byla i komparace s úpravou registrace podnikatelů v jiném
státě.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Text navíc obsahuje grafy a tabulky, které vhodně ilustrují
zkoumané otázky.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
str. 6 – Nešťastně formulovaná věta ve druhém odstavci působí jako by sbírka listin byla
součástí obchodního rejstříku od roku 1992.

str. 37 – Z textu plyne, že autor připouští nájem a vedle toho též pacht závodu.

str. 39 – Není pravda, že zastavit lze jen podíl, který lze volně převést. Postačí, že budou
naplnění podmínky pro převod, jimiž je jinak převod podílu podmiňován (typicky souhlas
valné hromady). Dále odkaz na § 172 ZOK vystihuje pouze oblast práva společností
s ručením omezeným.

str. 70 – Není pravda, že do roku 2013 byly procesní otázky řízení obchodního rejstříku
upraveny pouze v občanském soudním řádu. Dílčí úpravu obsahoval i obchodní zákoník.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Materiální publicita (pozitivní stránka): Za jakých skutkových okolností může někdo úspěšně
prokázat, že se v období krátce po zveřejnění změny v obchodním rejstříku o této změně
nemohl dozvědět?

Jaké skutečnosti podle autora budou přicházet v úvahu k zápisu nad rámec zákonného výčtu
(str. 36)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a s ohledem na výše uvedené dílčí nedostatky práce a její
převážně popisný charakter ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“.
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